
 

 

 

КОНТРОЛЬНЫЙ ОРГАН 

СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 61 

на проект решения Думы Сысертского городского округа «Об 

установлении и введении в действие туристического налога на 

территории Сысертского городского округа» 

 

«28» октября 2024 г.                                                                             г. Сысерть 

  

В соответствии с п. 2 ст. 157 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, со ст. 8 Положения о Контрольном органе Сысертского 

городского округа, утвержденного решением Думы Сысертского городского 

округа от 24.03.2022 г. № 398 (с изменениями) Контрольным органом 

Сысертского городского округа (далее – Контрольный орган) проведена 

экспертиза проекта решения Думы Сысертского городского округа «Об 

установлении и введении в действие туристического налога на территории 

Сысертского городского округа» (далее – проект Решения).  

В Контрольный орган 24.10.2024 г. (письмо от 24.10.2024 г. № 109) для 

проведения экспертизы поступили следующие документы: 

1) Проект Решения – на 2 листах; 

2) Пояснительная записка к проекту Решения – на 3 листах.  

Рассмотрев проект Решения и прилагаемые к нему документы, 

Контрольным органом установлено:  

1. При разработке проекта Решения разработчик руководствовался 

Федеральным законом от 12 июля 2024 года № 176-ФЗ «О внесении 

изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и 

признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов 

Российской Федерации». 

Данным Федеральным законом вводится с 2025 года новый местный 

Туристический налог (ст. 15 Налогового кодекса Российской Федерации
1
 

(далее – НК РФ)). 

2. Решение о введении туристического налога на территории 

Сысертского городского округа утверждается нормативным правовым актом 

Думы Сысертского городского округа (п. 1 ст. 418.1 НК РФ
2
). 
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 Статья 15. Местные налоги и сборы 

К местным налогам и сборам относятся: 

1) земельный налог; 

2) налог на имущество физических лиц; 

3) торговый сбор; 

4) туристический налог. 

(п. 4 введен Федеральным законом от 12.07.2024 N 176-ФЗ) 
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3. Налог исчисляют организации и физлица, оказывающие услуги по 

предоставлению мест для временного проживания граждан в средствах 

размещения, которые включены в реестр классифицированных средств 

размещения. Сумму налога определяют и предъявляют гражданину - 

получателю услуг при окончательном расчете с ним исходя из полной 

стоимости оказанных услуг. В расчетных документах налог указывают 

отдельной строкой (ст. ст. 418.2, 418.3, п. 1 ст. 418.4, п. 1 ст. 418.7 НК РФ). 

В 2025 г. ставка налога не может превышать 1% стоимости услуги без 

учета туристического налога и НДС. Конкретный размер ставки 

устанавливается нормативным правовым актом Думы Сысертского 

городского округа. Ставки могут быть дифференцированы с учетом 

сезонности и (или) категории средства размещения (п. 1 ст. 418.4, ст. 418.5 

НК РФ). 

Минимальный налог составляет 100 руб. за сутки проживания (п. 1 ст. 

418.7 НК РФ). 

Не облагаются налогом услуги по временному проживанию граждан 

льготных категорий, если они предъявят документы, подтверждающие их 

статус (п. 2 ст. 418.4 НК РФ). 

Представительные органы муниципальных образований вправе 

устанавливать дополнительные категории таких граждан (п. 3 ст. 418.4 НК 

РФ). 

Так проектом Решения установлены дополнительные категории 

физических лиц, стоимость услуг по временному проживанию которых не 

включается в налоговую базу, при условии предоставления 

налогоплательщику документов, подтверждающих соответствующий статус 

физического лица: 

- физические лица, зарегистрированные по месту постоянного 

проживания на территории Сысертского городского округа; 

- лица в возрасте до 18 лет. 

4. Проект Решения согласован с межрайонной инспекцией 

Федеральной налоговой службы № 31 по Свердловской области.  

 

Замечания финансово–экономического характера отсутствуют. 

 

 

 

 

Председатель Контрольного органа                

Сысертского городского округа                                                     С.Л.Банникова 
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 1. Туристический налог устанавливается настоящим Кодексом и нормативными правовыми актами 

представительных органов муниципальных образований, вводится в действие и прекращает действовать в 

соответствии с настоящим Кодексом и нормативными правовыми актами представительных органов 

муниципальных образований и обязателен к уплате на территориях этих муниципальных образований. 
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